
 
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 76 din 20 mai 2024 
 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 20 mai 2024, având 

în vedere,  

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 

 ulterioare; 

 Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV, art. 6, alin (1), lit. v), 

 Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad întrunit în ședință azi, 20 mai 2024, în prezența unui nr. 

de 29 membri din efectivul de 37 de membri din care cadre didactice 26 din efectivul de 26 de cadre 

didactice, studenți 3 din efectivul de 11 studenți; 

 Cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit 

  În temeiul competențelor conferite prin Carta Universității,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea tarifelor ECDL, începând cu data de 01.06.2024, în urma Notificării nr. 

448/29.04.2024 ECDL, referitor la implementarea standardului ECDL, la nivelul Centrelor de Testare 

ECDL din România. 

Începând cu data de 01.06.2024, în Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, se vor aplica următoarele taxe 

de înscriere, examinare și simulare ECDL, după cum urmează: 

 

Taxa Preț lei fără 

TVA 

Unitatea de 

măsură 

Taxa serie de înscriere generală unică cu preț întreg 250 Serie 

Taxa serie de înscriere generala unica cu preț redus 

pentru: 

- Elevi din învățământ preuniversitar 

- Studenți cu carnet sau legitimație de studenți 

- Șomeri cu carnet de șomer 
- Persoane cu dizabilități cu certificat de handicap 

- Pensionari cu cupon de pensie 

200 Serie 

Taxa examinare ECDL 

(indiferent de nivelul modulului sau tipul de candidați) 
50 Modul 

Taxa simulare ECDL 

(indiferent de nivelul modului). 
20 Modul 

 

Art.2 Prezenta hotărâre modifică și înlocuiește Anexa 11 a HBPS nr. nr. 09 din 13 februarie 2024 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 

membrilor prezenți. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 



 
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine;  

 Serviciului pentru Asigurarea Calității, Orientare și Informatizare, on-line; 

 Facultăților, în copie; 

 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

 

 

Aviz legalitate                   Secretar Senat, 

                    Margareta VARGA 


